

CÂMARA MUNICIPAL
DE JUIZ DE FORA
Protocolo nº 1790
Em 19 107 122
Suldy

Ofício nº 1888/2022/SG

Juiz de Fora, 18 de julho de 2022

Exm°. Sr. Juraci Scheffer Presidente da Câmara Municipal 36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Ofício nº 1857/2022

Pedido de Informação nº 150/2022

De Autoria da Mesa Diretora - Fiscaliza/JF

Assunto: Informações (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa Egrégia Casa Legislativa as informações solicitadas pela Mesa Diretora - Fiscaliza/JF no Pedido de Informação nº 150/2022, por meio dos pareceres em anexo da Companhia Municipal de Saneamento Urbano (CESAMA), da Secretaria de Obras (SO) e da Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil (SG/SSPDC).

Atenciosamente,

Cidinha Louzada Secretária de Governo Ofício nº 068/2022 - DP/CESAMA

Em 23 de junho de 2022

À Senhora Cidinha Louzada Secretária de Governo – SG

Ref.: Memorando nº 54.882/2022 - 1DOC/PJF Pedido de Informação nº 150/2022

Prezada Senhora

Em atendimento à solicitação descrita no Pedido de Informação nº 150/2022, contido no 1DOC/MEMORANDO nº 54.882/2022, temos a informar que a Secretaria de Obras/PJF, ainda neste último período chuvoso, iniciou as obras necessárias para a implantação de uma nova rede de águas pluviais na localidade. A obra teve início na Rua Celso Nunes Leal (esquina com a Rua Dr. Lindolfo Lage), atravessando a Rua Otávio Pereira Torres e seguindo pela Rua Horanides Maria da Aparecida. Tão logo foi concluída a obra para a implantação da rede de água pluvial, em março de 2022, a CESAMA realizou todos os reparos e correções necessárias na rede de esgoto da Rua Horanides Maria da Aparecida, a partir da esquina com a Rua Otávio Pereira Torres.

A informação de que a CESAMA efetuou manutenção apenas até o número 25, descrita no despacho 9 de 15/06/2022, letra "d", não procede. Anteriormente aos eventos ora elencados, a rede de esgoto da Rua Horanides Maria da Aparecida já havia passado por remodelação pela CESAMA tendo seus serviços concluídos em 11/05/2020. A rede já era em tubo PVC Ocre. No trecho em que fizemos intervenção, em 2022, foi para reinstalar a rede que foi danificada durante as obras de implantação da nova rede pluvial

Cordialmente,

JÚLIO CÉSAR TEIXEIRA

Diretor-presidente da CESAMA

Companints on Sansamento Municipal - GESAMA Avenda Barbo do Rio Branco 1443/10° andar - Caruro CEP 43.013-0201 Junz 68 Fore - MG



Memorando 54.882/2022



De: Fábio Fonseca Oliveira Setor: SG - SSPDC - DOT - Departamento de Operações

Técnicas

Despacho: 14-54.882/2022

Para: DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo

Assunto: Pedido de Informação nº 150/2022

Juiz de Fora/MG, 21 de Junho de 2022

Prezados,

Todas as ações que competem a esta SSPDC, como gestão do desastre, avaliação dos riscos, atendimento social emergencial e demais encaminhamentos pertinentes, foram realizados na época da ocorrência do desastre.

Sem mais, disponha.

Atenciosamente,

Fábio Fonseca Oliveira

Engenheiro Civil Gerente do Departamento de Operações Técnicas - Defesa Civil

SG/SSPDC/DOT

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 | Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010 | Impresso em 15/07/2022 16:59:45 por Aline Cristina Laier - Gerente do Departamento de Acompanhamento Legislativo "Motivação é a arte de fazer as pessoas fazerem o que você quer que elas façam porque elas o querem fazer." - Dwight Eisenhower



Memorando 3- 54.882/2022

De: Roberto F. - SO - DOMO

Para: SO - DOMO - Departamento de Operação e Manutenção de Obras

Data: 03/06/2022 às 10:33:43

Setores envolvidos:

SO, SO - DOMO, SG - SSPDC, DACOL, SO - DEIN - FF

Pedido de Informação nº 150/2022

Flávia Martins lasbeck Farany - SO - DEIN - FF

Dra Flávia, a obra de execução de rede foi concluída, estamos terminando as obras complementares, que a recomposição de calçadas e recomposição do piso da praça.

A pedido do Sr Secretário será colocado guarda corpo na escada de acesso a rua Celso Nunes Leal.

Roberto Cláudio Passarella Falci Gerente